闽卫督函〔2024〕60 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大二次会议
第 1131 号建议的答复

罗秋荣代表：

《关于让“互联网+护理服务”进入千家万户的建议》（第

1131 号）由我单位会同省医保局办理。现将有关情况汇总答复如

下。

一、关于加快建立健全相关法律法规，使护士多点执业和“互

联网+护理服务”有法可依

根据《护士执业注册管理办法》第十八条规定，护士从事执

业机构派出的上门护理服务等，不需办理执业地点变更等手续。

为规范引导我省“互联网+护理服务”健康发展，2023 年，省卫

健委组织专家修改完善《福建省“互联网+护理服务”项目目录》，

下发了《关于进一步推进“互联网+护理服务”试点工作的通知》

（闽卫医政函〔2023〕2501 号），要求每个设区市至少有 1 个县

（市、区）开展“互联网+护理服务”，有条件的设区市可增加试

点范围。鼓励有条件的三级医院积极开展“互联网+护理服务”，

充分发挥优质护理资源的帮扶带动作用，尤其在标准规范制定、

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

人员培训等方面充分发挥引领示范作用。

二、关于扩大医保范畴，保障患者需求

2024 年 2 月，省医保局印发了《福建省医疗保障局关于新增

上门服务费等价格项目及修订部分价格项目的通知》（闽医保规

〔2024〕3 号）,新增了上门服务费项目（含长途出诊费），价格

由医疗机构综合考虑服务半径、人力成本、交通成本、供求关系

等因素自主确定，医疗机构为患者提供的上门医疗服务，采取“医

疗服务价格+上门服务费”方式收费，提供的医疗服务、药品和

医用耗材适用该医疗机构执行的医药价格政策，属于医保目录范

围内的同步纳入医保支付范围，享受与该医院相同的医保待遇。

今后，省医保局将持续关注和支持“互联网+护理服务”上门服

务发展，根据规定不断完善相关医保政策，更好满足特殊人群对

“互联网+护理服务”的需要。

三、关于建立多方平台，整合医疗资源

《关于进一步推进“互联网+护理服务”试点工作的通知》

文件，对提供“互联网+护理服务”的互联网信息技术平台做了

相应的规定。医疗机构可自主开发信息平台，也可与具备资质的

第三方以签署协议的形式合作建立信息平台。下一步，我们将积

极采纳代表的建议，鼓励各地整合医疗资源，建立多学科团队，

吸纳临床医生参与，让“互联网+护理服务”走深走实，有序推

进“互联网+护理服务”开展。

四、关于完善评价体系，提高服务满意度

— 3 —

根据《国家卫生健康委办公厅关于开展“互联网+护理服务”

试点工作的通知》（国卫办医函〔2019〕80 号）要求，医疗机构

应对提供“互联网+护理服务”的护士建立准入退出机制，定期

开展考核评价，重点考核依法执业、技术能力、规范服务、医德

医风等方面，对出现不良执业行为等的护士，应及时终止其提供

“互联网+护理服务”的资格。省卫健委将委托省、市护理学会、

护理质控中心充分发挥专业组织作用，加强“互联网+护理服务”

的行业指导、专业培训和质量控制。督促各级卫生健康行政部门

及时向社会公布开展“互联网+护理服务”的医疗机构名单、监

督电话等监督方式，接受社会监督，受理和处置投诉举报，提高

群众对护理服务的满意度。

领导署名：杨闽红

联 系 人：张洪惠

联系电话：0591-87808161

福建省卫生健康委员会

2024 年 4 月 25 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会，龙岩市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大二次会议
	第1131号建议的答复
	罗秋荣代表：
	（此件主动公开）